
2022학년도

웅포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.30)

(2차추경예산)

웅포중학교



웅포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-30 예산액 247,450,000

제1조 2022년도 웅포중학교회계 추경2회 예산 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 247,450,000원으로 하며, 

세입.세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는, 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다

 1. 교육공무직원 인건비

 2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 247,450 223,580 23,870 10.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,864 9,799 3.9

학생복지/교육격차 해소 526 22,778 9.2

기본적 교육활동 7,039 65,300 26.3

선택적 교육활동 -300 8,700 3.5

교육활동 지원 -4,477 42,846 17.3

학교 일반운영 16,218 98,027 39.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,510 233,964 94.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 1,325 12,148 4.9

자체수입 행정활동수입 35 75 0

기타수입 전년도이월금 0 1,163 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 234,064 211,554 22,510

1.지방교육행정기관이전수입 233,964 211,454 22,510

1.교육비특별회계전입금수입 233,964 211,454 22,510

1.교육비특별회계전입금 233,964 211,454 22,510

1.학교운영비전입금 161,037 161,415 -378 학교기본운영비 : -378,000원 * 1교 = -378,000

2.목적사업비전입금 72,927 50,039 22,888
(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 560,000

원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)토요스포츠운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)과학실환경개선및안전장비지원 : 

5,010,000원 * 1교 =
5,010,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 162,000원 

* 1교 =
162,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

19,000원 * 1교 =
19,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 226,000원 * 1교 =
226,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 258,000원 * 1교 =
258,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 258,000원 * 1교 =
258,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,495,000원 * 1교 =
1,495,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

252,000원 * 1교 =
252,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

(성립전_2추)수업자료구입 : 1,900,000원 * 1

교 =
1,900,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 12,223 10,863 1,360
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,148 10,823 1,325

1.수익자부담수입 12,148 10,823 1,325

1.급식비 12,148 10,823 1,325

1.급식비 12,148 10,823 1,325 교직원급식비 : 4,730원*14명*20일= 1,325,000

2.행정활동수입 75 40 35

1.사용료및수수료 25 0 25

1.사용료및수수료 25 0 25

1.사용료 25 0 25 사용료 : 25,000원*1회= 25,000

2.기타행정활동수입 50 40 10

1.이자수입 40 40 0

1.이자수입 40 40 0

2.기타행정활동수입 10 0 10

1.기타행정활동수입 10 0 10 기타행정활동수입 : 10,000원*1식 = 10,000

3.기타수입 1,163 1,163 0

1.전년도이월금 1,163 1,163 0

1.순세계잉여금 1,163 1,163 0

1.순세계잉여금 1,163 1,163 0

1.순세계잉여금 1,163 1,163 0

세입합계 247,450 223,580 23,870
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 234,064 126,705 107,359

1.지방교육행정기관이전수입 233,964 126,705 107,259

1.교육비특별회계전입금수입 233,964 126,705 107,259

1.교육비특별회계전입금 233,964 126,705 107,259

1.학교운영비전입금 161,037 126,705 34,332
(추경2회)학교기본운영비 : -378,000원 * 1교 

=
-378,000

(본예산)학교기본운영비 : 161,415,000원 * 1

교 =
161,415,000

2.목적사업비전입금 72,927 0 72,927
(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

252,000원 * 1교 =
252,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

19,000원 * 1교 =
19,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 226,000원 * 1교 =
226,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

(성립전_2추)토요스포츠운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)과학실환경개선및안전장비지원 : 

5,010,000원 * 1교 =
5,010,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 560,000

원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 258,000원 * 1교 =
258,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)수업자료구입 : 1,900,000원 * 1

교 =
1,900,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 258,000원 * 1교 =
258,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,495,000원 * 1교 =
1,495,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 162,000원 

* 1교 =
162,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)노동인권교육지원 : 250,000원 * 

1교 =
250,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설사용료 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)중학교신입생교복구입지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)순회교사여비및농어촌수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)토요스포츠운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 170,000원 

* 1교 =
170,000

(성립전_1추)예술교육활성화 지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선(리모델링)지

원 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(본예산)학교시설환경개선(지자체) : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

3.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 12,223 10,933 1,290

1.학부모부담수입 12,148 10,823 1,325

1.수익자부담수입 12,148 10,823 1,325

1.급식비 12,148 10,823 1,325

1.급식비 12,148 10,823 1,325 (추경2회)교직원급식비 : 4,730원*14명*20일= 1,325,000

(본예산)교직원급식비 : 4,500원*185일*13명= 10,823,000

2.행정활동수입 75 110 -35

1.사용료및수수료 25 50 -25

1.사용료및수수료 25 50 -25

1.사용료 25 50 -25 (추경2회)사용료 : 25,000원*1회= 25,000

2.기타행정활동수입 50 60 -10

1.이자수입 40 60 -20

1.이자수입 40 60 -20 (본예산)예금이자 수입 : 40,000원*1회= 40,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 10 0 10

1.기타행정활동수입 10 0 10 (추경2회)기타행정활동수입 : 10,000원*1식 = 10,000

3.기타수입 1,163 3,000 -1,837

1.전년도이월금 1,163 3,000 -1,837

1.순세계잉여금 1,163 3,000 -1,837

1.순세계잉여금 1,163 3,000 -1,837

1.순세계잉여금 1,163 3,000 -1,837 (추경1회)순세계잉여금 : 163,000원*1회= 163,000

(본예산)순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 247,450 140,638 106,812
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,799 4,935 4,864

1.기타 교직원보수 6,676 0 6,676

1.교직원대체인건비 6,676 0 6,676

1.직원대체인건비 6,676 0 6,676

1.기간제직원인건비 6,676 0 6,676
(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

140,000원*1월 =
140,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

252,000원*1월 =
252,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

19,000원*1월=
19,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

226,000원*1교 =
226,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

1,888,000원*1회=
1,888,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

1,888,000원*1명=
1,888,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

258,000원*1명=
258,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

140,000원*1명=
140,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

90,000원*1월 =
90,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

1,495,000*1달 =
1,495,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

112,000원*1달 =
112,000

(성립전_2추)건강보험 : 92,000원*1월 = 92,000

(성립전_2추)장기요양보험 : 11,000원*1월

 =
11,000

(성립전_2추)고용보험 : 43,520원*1월 = 44,000

(성립전_2추)산재보험 : 20,400원*1월 = 21,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,123 4,935 -1,812

1.교직원역량강화 1,180 2,680 -1,500

1.직무연수 1,180 1,680 -500

1.일반수용비 1,180 1,680 -500 직무연수 : -500,000원*1회= -500,000

2.자율연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 자율연수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 1,943 2,255 -312

1.동호회지원 863 875 -12

1.교직원복지비 513 525 -12 독서동아리도서구입 : -12,000원*1회= -12,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 350 350 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 행사용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.교직원문화행사 1,080 1,280 -200

1.일반수용비 120 320 -200 워크숍 회의실 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,778 22,252 526

1.급식 관리 15,526 14,153 1,373

1.학교급식운영 15,526 14,153 1,373

1.조리원인건비 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.급식운영비 1,278 1,230 48

1.일반수용비 1,278 1,230 48 가스비 : 24,000원*2회= 48,000

3.비조리교급식비 12,148 10,823 1,325

1.전출금 12,148 10,823 1,325
비조리교급식비전출(교직원) : 4,730원*14

명*20일=
1,325,000

2.보건관리 5,551 6,398 -847

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,249 2,014 -765

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 127 234 -107

1.학생복지비 127 234 -107 건강검사(1학년) : -114,000원*1회= -114,000

소변검사 : 7,000원*1회= 7,000

3.보건실운영 160 980 -820

1.운영수당 0 600 -600 성폭력등 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 0 20 -20 교육용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

3.학생복지비 160 360 -200 의료용소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영비200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[목적]여학생위생용품지원 162 0 162

1.학생복지비 162 0 162
(성립전_2추)생리대구입 : 27,000원*6명*1

회=
162,000

2.학교환경위생관리 4,302 4,384 -82

1.먹는물관리 1,612 1,584 28

1.일반수용비 1,612 1,584 28 수질검사료(정수기) : 14,000원*2회= 28,000

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 1,701 1,701 0

1.학생복지운영 1,701 1,701 0

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 65,300 58,261 7,039

1.교과 활동 39,087 30,320 8,767

1.교과활동지원 8,715 6,855 1,860

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 200 140 60

1.운영수당 200 140 60 교과통합수업 보결수당 : 60,000원*1회= 60,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보충과정운영 3,975 2,075 1,900

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,575 1,675 1,900
(성립전_2추)수업자료구입(교과보충) : 

190,000원*10회=
1,900,000

4.기초학력지도 2,860 2,960 -100

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,230 2,330 -100 운영물품등 구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[목적]순회교사운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 840 840 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 370 370 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.[목적]찾아가는평화통일교육 170 170 0

1.운영수당 150 150 0

2.여비 20 20 0

4.수학 교과활동 73 200 -127

1.교과운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 수학과교육자료구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.학습준비물지원 73 150 -77
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 73 150 -77 수업준비물품구입 : -77,000원*1회= -77,000

5.과학 교과활동 9,830 4,820 5,010

1.교과운영 5,030 20 5,010

1.일반수용비 1,018 0 1,018
(성립전_2추)과학실 환경개선 시약장 이전

설치 : 1,018,000원*1회=
1,018,000

2.교육운영비 20 20 0

3.비품구입비 3,992 0 3,992
(성립전_2추)과학실 환경개선 실험대등 구

입 : 399,200원*10종=
3,992,000

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

6.체육 교과활동 15,974 13,950 2,024

1.교과운영 10,674 10,550 124

1.일반수용비 10,124 10,000 124 골프장설치 : 124,000원*1회= 124,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 200 0 200 컴프레셔구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.스포츠강사인건비 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠데이강사비 : 

900,000*1회=
900,000

3.[목적]스포츠클럽활동시설사용료 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.비품구입비 1,340 1,340 0

4.[목적]스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)물품구입 : 110,000원*1조= 110,000

(성립전_2추)간식,식비 : 89,000원*10회= 890,000

7.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[목적]예술동아리지원 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 525 525 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

9.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 20,513 22,241 -1,728

1.자율활동 6,842 6,865 -23

1.학생회활동지원 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

2.학급교육활동경비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.과학경연대회 427 450 -23

1.교육운영비 427 450 -23 과학의날행사외 : -23,000원*1회= -23,000

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.학교특색사업 3,750 3,750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,350 3,550 -200
[경]자율선택과제 교육운영물품구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
[경]자율선택과제협의회비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.현장체험학습활동 9,615 10,200 -585

1.수학여행 6,615 7,200 -585

1.교육운영비 6,615 7,200 -585 수학여행비 : -585,000원*1회= -585,000

2.[목적]현장체험학습(수학여행)지원비3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 2,306 2,526 -220

1.동아리활동 2,306 2,526 -220

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.여비 130 340 -210 교통비 : -210,000원*1회= -210,000

3.교육운영비 0 10 -10 교육용품구입 : -10,000원*1회= -10,000

4.진로활동 1,750 2,650 -900

1.진로체험활동 1,750 2,650 -900

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,750 2,450 -700 차량비 : -700,000원*1회= -700,000

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,700 0

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,700 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 8,700 9,000 -300

1.방과후학교 운영 4,500 4,500 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교과프로그램 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.독서활동 4,200 4,500 -300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 4,200 4,500 -300

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 600 900 -300

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 0 300 -300 비품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 42,846 47,323 -4,477

1.교무업무 운영 1,825 2,100 -275

1.교무학사운영 1,825 2,100 -275

1.교무학사운영 425 700 -275

1.교육운영비 425 700 -275
교육계획서 및 현황판제작 : -275,000원*1

회=
-275,000

2.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 11,250 11,453 -203

1.학생생활상담지도 11,250 11,453 -203

1.상담실운영비 1,000 1,203 -203

1.교육운영비 1,000 1,203 -203 학생표준화검사비 : -63,000원*1회= -63,000

운영용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

간식비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[목적]학교상담실환경개선(리모델링)사업비10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,238 8,238 0

2.비품구입비 1,762 1,762 0

3.[목적]노동인권교육지원금 250 250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

3.학습지원실 운영 19,271 23,270 -3,999

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
방송장비및컴퓨터등 수리 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.정보화실운영 19,271 22,970 -3,699

1.학교정보화지원 4,270 7,970 -3,700

1.일반수용비 4,040 3,600 440
컴퓨터관련 소모품 구입  : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

학내망및컴퓨터유지보수 : -960,000원*1회

=
-960,000

2.교육운영비 30 30 0

3.비품구입비 0 3,840 -3,840
컴퓨터본체, 모니터, ICT교수매체구입 : 

-3,840,000원*1회=
-3,840,000

4.기타자산취득비 200 500 -300 소프트웨어구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[경]정보교육학습기반구축지원 15,001 15,000 1

1.일반수용비 9,553 10,185 -632 [경]시설공사비 등 : -632,000원*1회= -632,000

2.비품구입비 5,448 4,815 633 [경]교사용책상외 구입 : 633,000원*1회= 633,000

4.교육여건 개선 10,500 10,500 0

1.교육환경개선 10,500 10,500 0

1.[목적]학교시설환경개선(지자체) 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

6.학교 일반운영 98,027 81,809 16,218

1.학교기관 운영 41,729 28,177 13,552

1.부서기본운영 20,610 14,298 6,312

1.교장실운영 4,350 4,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,660 9,348 6,312

1.일반수용비 2,818 2,068 750 기본사무용품비  : 100,000원*2회= 200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사지구입  : -200,000원*1회= -200,000

전자계약등 각종수수료  : -50,000원*1회= -50,000

프린터토너 등  : 200,000원*4회= 800,000

2.기타공공요금 100 50 50 재정보증보험료 : 50,000원*1회= 50,000

3.여비 5,100 3,300 1,800 관내외출장여비 : 300,000원*6월= 1,800,000

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 7,322 3,610 3,712 컴퓨터등 비품구입 : 928,000원*4종= 3,712,000

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 21,119 13,879 7,240

1.[목적] 시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

1.기간제직원인건비 21,119 13,879 7,240 (성립전_2추)기본급 : 6,680,000원*1회= 6,680,000

(성립전_2추)기본급 : 560,000원*1회= 560,000

2.시설 장비 유지 53,998 51,072 2,926

1.학교시설장비유지 53,998 51,072 2,926

1.공공요금및제세공과금 12,927 14,377 -1,450

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 5,760 7,140 -1,380
[경]공기청정기전기요금지원 : -1,380,000

원*1회=
-1,380,000

3.상하수도료 777 777 0

4.기타공공요금 6,340 6,410 -70 인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

우편통신수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.시설관리용역 6,628 6,268 360

1.일반수용비 6,628 6,268 360 [경]공기청정기관리 : 660,000원*1회= 660,000

3종시설물안전점검비 : -300,000원*1회= -300,000

3.시설일반관리 10,747 3,523 7,224

1.일반수용비 10,747 3,523 7,224 소규모수선비  : 6,224,000원*1회= 6,224,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 21,032 24,240 -3,208

1.기간제직원인건비 19,763 22,900 -3,137 월급 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

연차수당 : 60,000원*1회= 60,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

건강보험기관부담금 : -400,000원*1회= -400,000

고용보험기관부담금 : 53,000원*1회= 53,000

산재보험기관부담금 : 20,000원*1회= 20,000

급식비 : -280,000원*1회= -280,000

국민연금기관부담금 : 110,000원*1회= 110,000

2.일반수용비 1,269 1,340 -71
화장실 소모품,청소용품 구입 : -37,000원

*1회 =
-37,000

화장실 화장지구입 : -34,000원*1회= -34,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 2,300 2,560 -260

1.학교운영위원회운영 500 560 -60

1.학교운영위원회운영 500 560 -60

1.여비 0 60 -60 회의참석실비(여비) : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,800 2,000 -200

1.학부모교육 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 200 -200
학부모 대상 교육 강사비  : -200,000원*1

회=
-200,000

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 247,450 223,580 23,870
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

웅포중학교

교무실 28 49,711,000 35.4 92,442,000 37.4 42,731,000 86 0 0 34,732,000 14 34,732,000 0

행정실 16 90,927,000 64.7 155,008,000 62.6 64,081,000 70.5 140,638,000 100 212,718,000 86 72,080,000 51.3

소계 140,638,000 247,450,000 106,812,000 140,638,000 247,450,000 106,812,000

합계 140,638,000 247,450,000 106,812,000 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 92,442 89,038 3,404

1.교과활동지원(전금수) 8,715 6,855 1,860

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 200 140 60

1.운영수당 200 140 60 교과통합수업 보결수당 : 60,000원*1회= 60,000

3.보충과정운영 3,975 2,075 1,900

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,575 1,675 1,900
(성립전)수업자료구입(교과보충) : 

190,000원*10회=
1,900,000

4.기초학력지도 2,860 2,960 -100

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,230 2,330 -100 운영물품등 구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[목적]순회교사운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 840 840 0

2.수학 교과활동(전금수) 73 200 -127

1.교과운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 수학과교육자료구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.학습준비물지원 73 150 -77

1.학습준비물 73 150 -77 수업준비물품구입 : -77,000원*1회= -77,000

3.예술 교과활동(전금수) 3,200 3,200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[목적]예술동아리지원 1,500 1,500 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고]학생및교직원보건안전관리(이응주) 1,249 2,014 -765

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 127 234 -107

1.학생복지비 127 234 -107 건강검사(1학년) : -114,000원*1회= -114,000

소변검사 : 7,000원*1회= 7,000

3.보건실운영 160 980 -820

1.운영수당 0 600 -600 성폭력등 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 0 20 -20 교육용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

3.학생복지비 160 360 -200 의료용소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영비200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[목적]여학생위생용품지원 162 0 162

1.학생복지비 162 0 162 (성립전)생리대구입 : 27,000원*6명*1회= 162,000

5.국어 교과활동(이은녀) 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.현장체험학습활동(이은녀) 9,615 10,200 -585

1.수학여행 6,615 7,200 -585

1.교육운영비 6,615 7,200 -585 수학여행비 : -585,000원*1회= -585,000

2.[목적]현장체험학습(수학여행)지원비 3,000 3,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.독서활동운영(이은녀) 4,200 4,500 -300

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 600 900 -300

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 0 300 -300 비품구입 : -300,000원*1회= -300,000

8.방송실운영(이은녀) 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
방송장비및컴퓨터등 수리 : -300,000원*1

회=
-300,000

9.교직원복지(오진명) 1,943 2,255 -312

1.동호회지원 863 875 -12

1.교직원복지비 513 525 -12 독서동아리도서구입 : -12,000원*1회= -12,000

2.일반업무추진비 350 350 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 행사용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.교직원문화행사 1,080 1,280 -200

1.일반수용비 120 320 -200 워크숍 회의실 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 960 960 0

10.체육 교과활동(오진명) 15,974 13,950 2,024

1.교과운영 10,674 10,550 124

1.일반수용비 10,124 10,000 124 골프장설치 : 124,000원*1회= 124,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 200 0 200 컴프레셔구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.스포츠강사인건비 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)토요스포츠데이강사비 : 

900,000*1회=
900,000

3.[목적]스포츠클럽활동시설사용료 2,500 2,500 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.비품구입비 1,340 1,340 0

4.[목적]스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)물품구입 : 110,000원*1조= 110,000

(성립전)간식,식비 : 89,000원*10회= 890,000

11.자율활동(오진명) 6,842 6,865 -23

1.학생회활동지원 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

2.학급교육활동경비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.과학경연대회 427 450 -23

1.교육운영비 427 450 -23 과학의날행사외 : -23,000원*1회= -23,000

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.학교특색사업 3,750 3,750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,350 3,550 -200
[경]자율선택과제 교육운영물품구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
[경]자율선택과제협의회비 : 200,000원*1

회=
200,000

12.교무학사운영(오진명) 1,825 2,100 -275

1.교무학사운영 425 700 -275

1.교육운영비 425 700 -275
교육계획서 및 현황판제작 : -275,000원*1

회=
-275,000

2.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 550 550 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 550 550 0

13.학생복지운영(임초연) 1,701 1,701 0

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

14.사회 교과활동(임초연) 370 370 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.[목적]찾아가는평화통일교육 170 170 0

1.운영수당 150 150 0

2.여비 20 20 0

15.방과후학교운영(임초연) 4,500 4,500 0

1.교과프로그램 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

16.과학 교과활동(송경하) 9,830 4,820 5,010

1.교과운영 5,030 20 5,010

1.일반수용비 1,018 0 1,018
(성립전)과학실 환경개선 시약장 이전설치

 : 1,018,000원*1회=
1,018,000

2.교육운영비 20 20 0

3.비품구입비 3,992 0 3,992
(성립전)과학실 환경개선 실험대등 구입 :

 399,200원*10종=
3,992,000

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

17.학생생활상담지도(송경하) 11,250 11,453 -203

1.상담실운영비 1,000 1,203 -203

1.교육운영비 1,000 1,203 -203 학생표준화검사비 : -63,000원*1회= -63,000

운영용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

간식비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[목적]학교상담실환경개선(리모델링)사업비10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,238 8,238 0

2.비품구입비 1,762 1,762 0

3.[목적]노동인권교육지원금 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

18.교직원역량강화(박현숙) 1,180 2,680 -1,500

1.직무연수 1,180 1,680 -500

1.일반수용비 1,180 1,680 -500 직무연수 : -500,000원*1회= -500,000

2.자율연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 자율연수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

19.외국어 교과활동(박현숙) 525 525 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

20.진로활동(박현숙) 1,750 2,650 -900

1.진로체험활동 1,750 2,650 -900

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,750 2,450 -700 차량비 : -700,000원*1회= -700,000

21.자유학기(년)제활동(박현숙) 5,700 5,700 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

22.학부모협력(박현숙) 1,800 2,000 -200

1.학부모교육 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 200 -200
학부모 대상 교육 강사비  : -200,000원*1

회=
-200,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.행정실 155,008 134,542 20,466

1.학교환경위생관리(정학준) 4,302 4,384 -82

1.먹는물관리 1,612 1,584 28

1.일반수용비 1,612 1,584 28 수질검사료(정수기) : 14,000원*2회= 28,000

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.정보교과활동(정학준) 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동(정학준) 2,306 2,526 -220

1.동아리활동 2,306 2,526 -220

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.여비 130 340 -210 교통비 : -210,000원*1회= -210,000

3.교육운영비 0 10 -10 교육용품구입 : -10,000원*1회= -10,000

4.정보화실운영(정학준) 19,271 22,970 -3,699

정학준 2022년 09월 30일 12시 39분 30초 27 전라북도교육청 웅포중학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 4,270 7,970 -3,700

1.일반수용비 4,040 3,600 440
컴퓨터관련 소모품 구입  : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

학내망및컴퓨터유지보수 : -960,000원*1회

=
-960,000

2.교육운영비 30 30 0

3.비품구입비 0 3,840 -3,840
컴퓨터본체, 모니터, ICT교수매체구입 : 

-3,840,000원*1회=
-3,840,000

4.기타자산취득비 200 500 -300 소프트웨어구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[경]정보교육학습기반구축지원 15,001 15,000 1

1.일반수용비 9,553 10,185 -632 [경]시설공사비 등 : -632,000원*1회= -632,000

2.비품구입비 5,448 4,815 633 [경]교사용책상외 구입 : 633,000원*1회= 633,000

5.교육환경개선(정학준) 10,500 10,500 0

1.[목적]학교시설환경개선(지자체) 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

6.학교운영위원회운영(정학준) 500 560 -60

1.학교운영위원회운영 500 560 -60

1.여비 0 60 -60 회의참석실비(여비) : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 500 500 0

7.교직원대체인건비(황현택) 6,676 0 6,676

1.직원대체인건비 6,676 0 6,676

1.기간제직원인건비 6,676 0 6,676
(성립전)교무실무사대체인건비 : 226,000

원*1교 =
226,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 19,000원

*1월=
19,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 252,000

원*1월 =
252,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 140,000

원*1월 =
140,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 

1,888,000원*1회=
1,888,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 

1,888,000원*1명=
1,888,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 258,000

원*1명=
258,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 140,000

원*1명=
140,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 90,000원

*1월 =
90,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 

1,495,000*1달 =
1,495,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)교무실무사대체인건비 : 112,000

원*1달 =
112,000

(성립전)건강보험 : 92,000원*1월 = 92,000

(성립전)장기요양보험 : 11,000원*1월 = 11,000

(성립전)고용보험 : 43,520원*1월 = 44,000

(성립전)산재보험 : 20,400원*1월 = 21,000

8.학교급식운영(황현택) 15,526 14,153 1,373

1.조리원인건비 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.급식운영비 1,278 1,230 48

1.일반수용비 1,278 1,230 48 가스비 : 24,000원*2회= 48,000

3.비조리교급식비 12,148 10,823 1,325

1.전출금 12,148 10,823 1,325
비조리교급식비전출(교직원) : 4,730원*14

명*20일=
1,325,000

9.학교시설장비유지(황현택) 53,998 51,072 2,926

1.공공요금및제세공과금 12,927 14,377 -1,450

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 5,760 7,140 -1,380
[경]공기청정기전기요금지원 : -1,380,000

원*1회=
-1,380,000

3.상하수도료 777 777 0

4.기타공공요금 6,340 6,410 -70 인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

우편통신수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.시설관리용역 6,628 6,268 360

1.일반수용비 6,628 6,268 360 [경]공기청정기관리 : 660,000원*1회= 660,000

3종시설물안전점검비 : -300,000원*1회= -300,000

3.시설일반관리 10,747 3,523 7,224

1.일반수용비 10,747 3,523 7,224 소규모수선비  : 6,224,000원*1회= 6,224,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.화장실관리 21,032 24,240 -3,208

1.기간제직원인건비 19,763 22,900 -3,137 월급 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

연차수당 : 60,000원*1회= 60,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

건강보험기관부담금 : -400,000원*1회= -400,000

고용보험기관부담금 : 53,000원*1회= 53,000

산재보험기관부담금 : 20,000원*1회= 20,000

급식비 : -280,000원*1회= -280,000

국민연금기관부담금 : 110,000원*1회= 110,000

2.일반수용비 1,269 1,340 -71
화장실 소모품,청소용품 구입 : -37,000원

*1회 =
-37,000

화장실 화장지구입 : -34,000원*1회= -34,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

10.부서기본운영(황현택) 20,610 14,298 6,312

1.교장실운영 4,350 4,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,660 9,348 6,312

1.일반수용비 2,818 2,068 750 기본사무용품비  : 100,000원*2회= 200,000

복사지구입  : -200,000원*1회= -200,000

전자계약등 각종수수료  : -50,000원*1회= -50,000

프린터토너 등  : 200,000원*4회= 800,000

2.기타공공요금 100 50 50 재정보증보험료 : 50,000원*1회= 50,000

3.여비 5,100 3,300 1,800 관내외출장여비 : 300,000원*6월= 1,800,000

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 7,322 3,610 3,712 컴퓨터등 비품구입 : 928,000원*4종= 3,712,000

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

11.행정지원인력운용(황현택) 21,119 13,879 7,240

1.[목적] 시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

정학준 2022년 09월 30일 12시 39분 30초 30 전라북도교육청 웅포중학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 21,119 13,879 7,240 (성립전)기본급 : 6,680,000원*1회= 6,680,000

(성립전)기본급 : 560,000원*1회= 560,000

세출합계 247,450 223,580 23,870
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세입 예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
126,705,000 90.1 233,964,000 94.6 107,259,000 45.8

기타이전수입
기타공공이전

수입

기타공공지원

금
0 0 100,000 0 100,000 100

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 10,823,000 7.7 12,148,000 4.9 1,325,000 10.9

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
50,000 0 25,000 0 -25,000 -100

기타행정활동

수입
이자수입 60,000 0 40,000 0 -20,000 -50

기타행정활동

수입
0 0 10,000 0 10,000 100

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 3,000,000 2.1 1,163,000 0.5 -1,837,000 -158

합    계 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 1,472,000 1.1 1,249,000 0.5 -223,000 -17.9

과학 교과활동 4,560,000 3.2 9,830,000 4 5,270,000 53.6

교과활동지원 5,875,000 4.2 8,715,000 3.5 2,840,000 32.6

교무학사운영 2,240,000 1.6 1,825,000 0.7 -415,000 -22.7

교직원복지 2,462,000 1.8 1,943,000 0.8 -519,000 -26.7

교직원역량강화 1,680,000 1.2 1,180,000 0.5 -500,000 -42.4

국어 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0

독서활동운영 3,300,000 2.4 4,200,000 1.7 900,000 21.4

방과후학교운영 390,000 0.3 4,500,000 1.8 4,110,000 91.3

방송실운영 300,000 0.2 0 0 -300,000 0

사회 교과활동 200,000 0.1 370,000 0.2 170,000 46

수학 교과활동 200,000 0.1 73,000 0 -127,000 -174

예술 교과활동 1,700,000 1.2 3,200,000 1.3 1,500,000 46.9

외국어 교과활동 420,000 0.3 525,000 0.2 105,000 20

자유학기(년)제활동 5,000,000 3.6 5,700,000 2.3 700,000 12.3

자율활동 4,821,000 3.4 6,842,000 2.8 2,021,000 29.5

진로활동 2,780,000 2 1,750,000 0.7 -1,030,000 -58.9
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

체육 교과활동 2,550,000 1.8 15,974,000 6.5 13,424,000 84

학교폭력예방 600,000 0.4 0 0 -600,000 0

학부모협력 1,640,000 1.2 1,800,000 0.7 160,000 8.9

학생복지운영 2,118,000 1.5 1,701,000 0.7 -417,000 -24.5

학생생활상담지도 203,000 0.1 11,250,000 4.6 11,047,000 98.2

학생안전교육 1,100,000 0.8 0 0 -1,100,000 0

현장체험학습활동 3,900,000 2.8 9,615,000 3.9 5,715,000 59.4

부서합계 49,711,000 92,442,000 42,731,000

행정실

교육환경개선 0 0 10,500,000 4.2 10,500,000 100

교직원대체인건비 0 0 6,676,000 2.7 6,676,000 100

동아리활동 2,526,000 1.8 2,306,000 0.9 -220,000 -9.5

봉사활동 350,000 0.3 0 0 -350,000 0

부서기본운영 21,525,000 15.3 20,610,000 8.3 -915,000 -4.4

정보교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0

정보화실운영 8,530,000 6.1 19,271,000 7.8 10,741,000 55.7

학교급식운영 14,403,000 10.2 15,526,000 6.3 1,123,000 7.2

학교시설장비유지 39,049,000 27.8 53,998,000 21.8 14,949,000 27.7
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

학교운영위원회운영 560,000 0.4 500,000 0.2 -60,000 -12

학교환경위생관리 3,784,000 2.7 4,302,000 1.7 518,000 12

행정지원인력운용 0 0 21,119,000 8.5 21,119,000 100

부서합계 90,927,000 155,008,000 64,081,000

합계 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 2,240,000 1.6 1,825,000 0.7 -415,000 -22.7

교육여건 개선 0 0 10,500,000 4.2 10,500,000 100

생활지도운영 1,903,000 1.4 11,250,000 4.6 9,347,000 83.1

학습지원실 운영 8,830,000 6.3 19,271,000 7.8 10,441,000 54.2

소계 12,973,000 42,846,000 29,873,000

기본적 교육활동

교과 활동 15,905,000 11.3 39,087,000 15.8 23,182,000 59.3

자유학기(년) 활동 5,000,000 3.6 5,700,000 2.3 700,000 12.3

창의적 체험활동 14,377,000 10.2 20,513,000 8.3 6,136,000 29.9

소계 35,282,000 65,300,000 30,018,000

선택적 교육활동

독서활동 3,300,000 2.4 4,200,000 1.7 900,000 21.4

방과후학교 운영 390,000 0.3 4,500,000 1.8 4,110,000 91.3

소계 3,690,000 8,700,000 5,010,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 4,142,000 3 3,123,000 1.3 -1,019,000 -32.6

기타 교직원보수 0 0 6,676,000 2.7 6,676,000 100

소계 4,142,000 9,799,000 5,657,000

학교 일반운영
시설 장비 유지 39,049,000 27.8 53,998,000 21.8 14,949,000 27.7

학교기관 운영 21,525,000 15.3 41,729,000 16.9 20,204,000 48.4

정학준 2022년 09월 30일 12시 39분 31초 36 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

학교 일반운영
학교운영 협력 2,200,000 1.6 2,300,000 0.9 100,000 4.4

소계 62,774,000 98,027,000 35,253,000

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 14,403,000 10.2 15,526,000 6.3 1,123,000 7.2

보건관리 5,256,000 3.7 5,551,000 2.2 295,000 5.3

학생복지 2,118,000 1.5 1,701,000 0.7 -417,000 -24.5

소계 21,777,000 22,778,000 1,001,000

합계 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

무기계약직보수 0 0 2,100,000 0.9 -2,100,000 0

기간제근로자보수 10,779,000 45.2 36,779,000 16.5 -26,000,000 63.5

소계 10,779,000 38,879,000 -28,100,000

소계 10,779,000 38,879,000 -28,100,000

운영비

학교운영비

일반운영비 7,157,000 30 87,848,000 39.3 -80,691,000 -31

교육운영비 312,000 1.3 47,763,000 21.4 -47,451,000 -1,546.2

소계 7,469,000 135,611,000 -128,142,000

업무추진비

일반업무추진비 200,000 0.8 8,000,000 3.6 -7,800,000 -350

소계 200,000 8,000,000 -7,800,000

소계 7,669,000 143,611,000 -135,942,000

자산취득비

비품구입비

비품구입비 4,397,000 18.4 29,767,000 13.3 -25,370,000 27.7

소계 4,397,000 29,767,000 -25,370,000

기타자산취득비

기타자산취득비 -300,000 -1.3 500,000 0.2 -800,000 0

소계 -300,000 500,000 -800,000

소계 4,097,000 30,267,000 -26,170,000

예비비및기타

예비비및기타

전출금 1,325,000 5.6 10,823,000 4.8 -9,498,000 14.3

소계 1,325,000 10,823,000 -9,498,000

소계 1,325,000 10,823,000 -9,498,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

합계 23,870,000 223,580,000 -199,710,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2022
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

장 관 전년본예산 구성비 추경2회 구성비 증감 증감률

이전수입

지방교육행정기관이전수입 126,705,000 90.1 233,964,000 94.6 107,259,000 84.7

기타이전수입 0 0 100,000 0 100,000 0

자체수입

학부모부담수입 10,823,000 7.7 12,148,000 4.9 1,325,000 12.2

행정활동수입 110,000 0.1 75,000 0 -35,000 -31.8

기타수입 전년도이월금 3,000,000 2.1 1,163,000 0.5 -1,837,000 -61.2

합계 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 2,240,000 17.3 1,825,000 4.3 -415,000 -22.7

교육여건 개선 0 0 10,500,000 24.5 10,500,000 100

생활지도운영 1,903,000 14.7 11,250,000 26.3 9,347,000 83.1

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 8,830,000 68.1 19,271,000 45 10,441,000 54.2

소계 12,973,000 42,846,000 29,873,000

기본적 교육활동

교과 활동 15,905,000 45.1 39,087,000 59.9 23,182,000 59.3

자유학기(년) 활동 5,000,000 14.2 5,700,000 8.7 700,000 12.3

창의적 체험활동 14,377,000 40.8 20,513,000 31.4 6,136,000 29.9

소계 35,282,000 65,300,000 30,018,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 3,300,000 89.4 4,200,000 48.3 900,000 21.4

방과후학교 운영 390,000 10.6 4,500,000 51.7 4,110,000 91.3

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 3,690,000 8,700,000 5,010,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 4,142,000 100 3,123,000 31.9 -1,019,000 -32.6

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 0 0 6,676,000 68.1 6,676,000 100

소계 4,142,000 9,799,000 5,657,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 39,049,000 62.2 53,998,000 55.1 14,949,000 27.7

학교기관 운영 21,525,000 34.3 41,729,000 42.6 20,204,000 48.4

학교운영 협력 2,200,000 3.5 2,300,000 2.4 100,000 4.4

소계 62,774,000 98,027,000 35,253,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 14,403,000 66.1 15,526,000 68.2 1,123,000 7.2

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 5,256,000 24.1 5,551,000 24.4 295,000 5.3

학생복지 2,118,000 9.7 1,701,000 7.5 -417,000 -24.5

소계 21,777,000 22,778,000 1,001,000

합계 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 1,472,000 3 1,249,000 1.4 -223,000 -15.2

과학 교과활동 4,560,000 9.2 9,830,000 10.6 5,270,000 115.6

교과활동지원 5,875,000 11.8 8,715,000 9.4 2,840,000 48.3

교무학사운영 2,240,000 4.5 1,825,000 2 -415,000 -18.5

교직원복지 2,462,000 5 1,943,000 2.1 -519,000 -21.1

교직원역량강화 1,680,000 3.4 1,180,000 1.3 -500,000 -29.8

국어 교과활동 200,000 0.4 200,000 0.2 0 0

독서활동운영 3,300,000 6.6 4,200,000 4.5 900,000 27.3

방과후학교운영 390,000 0.8 4,500,000 4.9 4,110,000 1,053.9

방송실운영 300,000 0.6 0 0 -300,000 -100

사회 교과활동 200,000 0.4 370,000 0.4 170,000 85

수학 교과활동 200,000 0.4 73,000 0.1 -127,000 -63.5

예술 교과활동 1,700,000 3.4 3,200,000 3.5 1,500,000 88.2

외국어 교과활동 420,000 0.8 525,000 0.6 105,000 25

자유학기(년)제활동 5,000,000 10.1 5,700,000 6.2 700,000 14

자율활동 4,821,000 9.7 6,842,000 7.4 2,021,000 41.9

진로활동 2,780,000 5.6 1,750,000 1.9 -1,030,000 -37.1
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

체육 교과활동 2,550,000 5.1 15,974,000 17.3 13,424,000 526.4

학교폭력예방 600,000 1.2 0 0 -600,000 -100

학부모협력 1,640,000 3.3 1,800,000 2 160,000 9.8

학생복지운영 2,118,000 4.3 1,701,000 1.8 -417,000 -19.7

학생생활상담지도 203,000 0.4 11,250,000 12.2 11,047,000 5,441.9

학생안전교육 1,100,000 2.2 0 0 -1,100,000 -100

현장체험학습활동 3,900,000 7.9 9,615,000 10.4 5,715,000 146.5

부서합계 49,711,000 92,442,000 42,731,000

행정실

교육환경개선 0 0 10,500,000 6.8 10,500,000 0

교직원대체인건비 0 0 6,676,000 4.3 6,676,000 0

동아리활동 2,526,000 2.8 2,306,000 1.5 -220,000 -8.7

봉사활동 350,000 0.4 0 0 -350,000 -100

부서기본운영 21,525,000 23.7 20,610,000 13.3 -915,000 -4.3

정보교과활동 200,000 0.2 200,000 0.1 0 0

정보화실운영 8,530,000 9.4 19,271,000 12.4 10,741,000 125.9

학교급식운영 14,403,000 15.8 15,526,000 10 1,123,000 7.8

학교시설장비유지 39,049,000 43 53,998,000 34.8 14,949,000 38.3
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

학교운영위원회운영 560,000 0.6 500,000 0.3 -60,000 -10.7

학교환경위생관리 3,784,000 4.2 4,302,000 2.8 518,000 13.7

행정지원인력운용 0 0 21,119,000 13.6 21,119,000 0

부서합계 90,927,000 155,008,000 64,081,000

합계 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 14,760,000 100 49,658,000 100 34,898,000 236.4

소계 14,760,000 49,658,000 34,898,000

운영비

학교운영비 90,635,000 92.1 143,080,000 94.6 52,445,000 57.9

업무추진비 7,800,000 7.9 8,200,000 5.4 400,000 5.1

소계 98,435,000 151,280,000 52,845,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 16,120,000 97 34,164,000 99.4 18,044,000 111.9

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 500,000 3 200,000 0.6 -300,000 -60

소계 16,620,000 34,364,000 17,744,000

예비비및기타

예비비및기타 10,823,000 100 12,148,000 100 1,325,000 12.2

소계 10,823,000 12,148,000 1,325,000

합계 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

웅포중학

교
교무실

[국고]학생및교직원보

건안전관리
1,472,000 1.1 1,249,000 0.5 -223,000 -15.2 0 0 362,000 0.2 362,000 0

과학 교과활동 4,560,000 3.2 9,830,000 4 5,270,000 115.6 0 0 5,010,000 2 5,010,000 0

교과활동지원 5,875,000 4.2 8,715,000 3.5 2,840,000 48.3 0 0 3,440,000 1.4 3,440,000 0

교기운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 2,240,000 1.6 1,825,000 0.7 -415,000 -18.5 0 0 0 0 0 0

교직원복지 2,462,000 1.8 1,943,000 0.8 -519,000 -21.1 0 0 0 0 0 0

교직원역량강화 1,680,000 1.2 1,180,000 0.5 -500,000 -29.8 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 지

원
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 3,300,000 2.4 4,200,000 1.7 900,000 27.3 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 390,000 0.3 4,500,000 1.8 4,110,000 1,053.9 0 0 4,500,000 1.8 4,500,000 0

방송실운영 300,000 0.2 0 0 -300,000 -100 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 200,000 0.1 370,000 0.2 170,000 85 0 0 170,000 0.1 170,000 0

수학 교과활동 200,000 0.1 73,000 0 -127,000 -63.5 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 1,700,000 1.2 3,200,000 1.3 1,500,000 88.2 0 0 1,500,000 0.6 1,500,000 0

외국어 교과활동 420,000 0.3 525,000 0.2 105,000 25 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

웅포중학

교

교무실

자유학기(년)제활동 5,000,000 3.6 5,700,000 2.3 700,000 14 0 0 0 0 0 0

자율활동 4,821,000 3.4 6,842,000 2.8 2,021,000 41.9 0 0 0 0 0 0

진로활동 2,780,000 2 1,750,000 0.7 -1,030,000 -37.1 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 2,550,000 1.8 15,974,000 6.5 13,424,000 526.4 0 0 5,300,000 2.1 5,300,000 0

학교폭력예방 600,000 0.4 0 0 -600,000 -100 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,640,000 1.2 1,800,000 0.7 160,000 9.8 0 0 0 0 0 0

학비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 2,118,000 1.5 1,701,000 0.7 -417,000 -19.7 0 0 1,200,000 0.5 1,200,000 0

학생생활상담지도 203,000 0.1 11,250,000 4.6 11,047,000 5,441.9 0 0 10,250,000 4.1 10,250,000 0

학생안전교육 1,100,000 0.8 0 0 -1,100,000 -100 0 0 0 0 0 0

학생장학금운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 3,900,000 2.8 9,615,000 3.9 5,715,000 146.5 0 0 3,000,000 1.2 3,000,000 0

행정실

교육환경개선 0 0 10,500,000 4.2 10,500,000 0 0 0 10,500,000 4.2 10,500,000 0

교직원대체인건비 0 0 6,676,000 2.7 6,676,000 0 0 0 6,676,000 2.7 6,676,000 0

동아리활동 2,526,000 1.8 2,306,000 0.9 -220,000 -8.7 0 0 0 0 0 0

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

웅포중학

교

행정실

봉사활동 350,000 0.3 0 0 -350,000 -100 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,525,000 15.3 20,610,000 8.3 -915,000 -4.3 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 129,815,000 92.3 162,275,000 65.6 32,460,000 25

예비비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 8,530,000 6.1 19,271,000 7.8 10,741,000 125.9 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 14,403,000 10.2 15,526,000 6.3 1,123,000 7.8 10,823,000 7.7 12,148,000 4.9 1,325,000 12.2

학교시설장비유지 39,049,000 27.8 53,998,000 21.8 14,949,000 38.3 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 560,000 0.4 500,000 0.2 -60,000 -10.7 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 3,784,000 2.7 4,302,000 1.7 518,000 13.7 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 0 21,119,000 8.5 21,119,000 0 0 0 21,119,000 8.5 21,119,000 0

소계 140,638,000 247,450,000 106,812,000 140,638,000 247,450,000 106,812,000

합계 140,638,000 247,450,000 106,812,000 140,638,000 247,450,000 106,812,000
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정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

정산재원 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

[국고]학생및교직원보건안전관리 0 0 362,000 0.4 362,000 0

학생복지운영 0 0 1,200,000 1.4 1,200,000 0

교과활동지원 0 0 3,440,000 4 3,440,000 0

사회 교과활동 0 0 170,000 0.2 170,000 0

과학 교과활동 0 0 5,010,000 5.9 5,010,000 0

체육 교과활동 0 0 5,300,000 6.2 5,300,000 0

예술 교과활동 0 0 1,500,000 1.8 1,500,000 0

현장체험학습활동 0 0 3,000,000 3.5 3,000,000 0

방과후학교운영 0 0 4,500,000 5.3 4,500,000 0

학생생활상담지도 0 0 10,250,000 12 10,250,000 0

교직원대체인건비 0 0 6,676,000 7.8 6,676,000 0

학교급식운영 10,823,000 100 12,148,000 14.3 1,325,000 12.2

교육환경개선 0 0 10,500,000 12.3 10,500,000 0

행정지원인력운용 0 0 21,119,000 24.8 21,119,000 0

합계 10,823,000 85,175,000 74,352,000
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

웅포중학교

교직원역량강화 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 1,180,000 0 1,180,000 0 0

비교증감 1,180,000 0 1,180,000 0 0

교직원연수 전년본예산 1,495,000 0 1,495,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -1,495,000 0 -1,495,000 0 0

교직원복지 전년본예산 2,120,000 0 1,860,000 260,000 0

예산액 1,943,000 0 1,943,000 0 0

비교증감 -177,000 0 83,000 -260,000 0

교직원대체인건비 전년본예산 2,561,000 2,561,000 0 0 0

예산액 6,676,000 6,676,000 0 0 0

비교증감 4,115,000 4,115,000 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 12,277,000 1,114,000 1,119,000 0 10,044,000

예산액 15,526,000 2,100,000 1,278,000 0 12,148,000

비교증감 3,249,000 986,000 159,000 0 2,104,000

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 1,140,000 0 1,140,000 0 0

예산액 1,249,000 0 1,249,000 0 0

비교증감 109,000 0 109,000 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 4,959,000 0 4,959,000 0 0

예산액 4,302,000 0 4,302,000 0 0

비교증감 -657,000 0 -657,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학생복지운영 전년본예산 1,907,000 0 1,907,000 0 0

예산액 1,701,000 0 1,701,000 0 0

비교증감 -206,000 0 -206,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 23,988,000 0 18,990,000 4,998,000 0

예산액 8,715,000 0 8,715,000 0 0

비교증감 -15,273,000 0 -10,275,000 -4,998,000 0

국어 교과활동 전년본예산 719,000 0 719,000 0 0

예산액 200,000 0 200,000 0 0

비교증감 -519,000 0 -519,000 0 0

사회 교과활동 전년본예산 200,000 0 200,000 0 0

예산액 370,000 0 370,000 0 0

비교증감 170,000 0 170,000 0 0

수학 교과활동 전년본예산 188,000 0 188,000 0 0

예산액 73,000 0 73,000 0 0

비교증감 -115,000 0 -115,000 0 0

과학 교과활동 전년본예산 7,106,000 0 4,962,000 2,144,000 0

예산액 9,830,000 0 5,838,000 3,992,000 0

비교증감 2,724,000 0 876,000 1,848,000 0

체육 교과활동 전년본예산 3,949,000 0 3,704,000 245,000 0

예산액 15,974,000 0 14,434,000 1,540,000 0

비교증감 12,025,000 0 10,730,000 1,295,000 0

정학준 2022년 09월 30일 12시 39분 32초 55 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

예술 교과활동 전년본예산 21,467,000 0 18,017,000 3,450,000 0

예산액 3,200,000 0 3,200,000 0 0

비교증감 -18,267,000 0 -14,817,000 -3,450,000 0

외국어 교과활동 전년본예산 420,000 0 420,000 0 0

예산액 525,000 0 525,000 0 0

비교증감 105,000 0 105,000 0 0

정보교과활동 전년본예산 200,000 0 200,000 0 0

예산액 200,000 0 200,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 3,854,000 0 3,854,000 0 0

예산액 6,842,000 0 6,842,000 0 0

비교증감 2,988,000 0 2,988,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 2,611,000 0 2,611,000 0 0

예산액 9,615,000 0 9,615,000 0 0

비교증감 7,004,000 0 7,004,000 0 0

동아리활동 전년본예산 2,506,000 0 2,506,000 0 0

예산액 2,306,000 0 2,306,000 0 0

비교증감 -200,000 0 -200,000 0 0

진로활동 전년본예산 885,000 0 885,000 0 0

예산액 1,750,000 0 1,750,000 0 0

비교증감 865,000 0 865,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

자유학기(년)제활동 전년본예산 6,192,000 0 6,192,000 0 0

예산액 5,700,000 0 5,700,000 0 0

비교증감 -492,000 0 -492,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 4,600,000 0 4,600,000 0 0

예산액 4,500,000 0 4,500,000 0 0

비교증감 -100,000 0 -100,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 2,966,000 0 494,000 2,472,000 0

예산액 4,200,000 0 600,000 3,600,000 0

비교증감 1,234,000 0 106,000 1,128,000 0

교무학사운영 전년본예산 1,561,000 0 1,561,000 0 0

예산액 1,825,000 0 1,825,000 0 0

비교증감 264,000 0 264,000 0 0

방송실운영 전년본예산 163,000 0 163,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -163,000 0 -163,000 0 0

정보화실운영 전년본예산 8,487,000 0 3,044,000 5,443,000 0

예산액 19,271,000 0 13,623,000 5,648,000 0

비교증감 10,784,000 0 10,579,000 205,000 0

교육환경개선 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 10,500,000 0 0 10,500,000 0

비교증감 10,500,000 0 0 10,500,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학생생활상담지도 전년본예산 534,000 0 534,000 0 0

예산액 11,250,000 0 9,488,000 1,762,000 0

비교증감 10,716,000 0 8,954,000 1,762,000 0

학교폭력예방 전년본예산 180,000 0 180,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -180,000 0 -180,000 0 0

학생안전교육 전년본예산 608,000 0 608,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -608,000 0 -608,000 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 66,550,000 11,865,000 54,685,000 0 0

예산액 53,998,000 19,763,000 34,235,000 0 0

비교증감 -12,552,000 7,898,000 -20,450,000 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 500,000 0 500,000 0 0

예산액 500,000 0 500,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,420,000 0 1,420,000 0 0

예산액 1,800,000 0 1,800,000 0 0

비교증감 380,000 0 380,000 0 0

부서기본운영 전년본예산 29,650,000 0 13,072,000 16,578,000 0

예산액 20,610,000 0 13,288,000 7,322,000 0

비교증감 -9,040,000 0 216,000 -9,256,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

행정지원인력운용 전년본예산 24,745,000 24,745,000 0 0 0

예산액 21,119,000 21,119,000 0 0 0

비교증감 -3,626,000 -3,626,000 0 0 0

총합계

전년본예산 242,708,000 40,285,000 156,789,000 35,590,000 10,044,000

예산액 247,450,000 49,658,000 151,280,000 34,364,000 12,148,000

비교증감 4,742,000 9,373,000 -5,509,000 -1,226,000 2,104,000
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

웅포중
학교

교직원역량강화 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 1,180,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,180,000 0 0 0 0 0 0

교직원연수 전년본예산 1,495,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,495,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 2,120,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,943,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -177,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 2,561,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,676,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 4,115,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 12,277,000 0 0 0 0 0 0

예산액 15,526,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,249,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 1,140,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,249,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 109,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 4,959,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,302,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -657,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학생복지운영 전년본예산 1,907,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,701,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -206,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 23,988,000 0 0 0 0 0 0

예산액 8,715,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -15,273,000 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 전년본예산 719,000 0 0 0 0 0 0

예산액 200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -519,000 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 370,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 170,000 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 전년본예산 188,000 0 0 0 0 0 0

예산액 73,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -115,000 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 7,106,000 0 0 0 0 0 0

예산액 9,830,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,724,000 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 전년본예산 3,949,000 0 0 0 0 0 0

예산액 15,974,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 12,025,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

예술 교과활동 전년본예산 21,467,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -18,267,000 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 420,000 0 0 0 0 0 0

예산액 525,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 105,000 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 전년본예산 200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 3,854,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,842,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,988,000 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 2,611,000 0 0 0 0 0 0

예산액 9,615,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 7,004,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 2,506,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,306,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -200,000 0 0 0 0 0 0

봉사활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

진로활동 전년본예산 885,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,750,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 865,000 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 6,192,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,700,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -492,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 4,600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -100,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 2,966,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,234,000 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 전년본예산 1,561,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,825,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 264,000 0 0 0 0 0 0

방송실운영 전년본예산 163,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -163,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 8,487,000 0 0 0 0 0 0

예산액 19,271,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,784,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교육환경개선 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 10,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,500,000 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 전년본예산 534,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,250,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,716,000 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 전년본예산 180,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -180,000 0 0 0 0 0 0

학생안전교육 전년본예산 608,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -608,000 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 66,550,000 0 0 0 0 0 0

예산액 53,998,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -12,552,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,420,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 380,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

부서기본운영 전년본예산 29,650,000 0 0 0 0 0 0

예산액 20,610,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -9,040,000 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 전년본예산 24,745,000 0 0 0 0 0 0

예산액 21,119,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,626,000 0 0 0 0 0 0

총합계

전년본예산 242,708,000 0 0 0 0 0 0

예산액 247,450,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 4,742,000 0 0 0 0 0 0
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